ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH LÀO CAI

CÔNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /KH-UBND           Lào Cai, ngày      tháng 01  năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai, thực hiện hỗ trợ làm nhà cho hộ người có công với cách mạng,

thân nhân liệt sĩ; hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn tỉnh Lào Cai năm 2025

Thực hiện Đề án số 1350-ĐA/BCSĐ ngày 16/12/2024 của Ban cán sự Đảng

UBND tỉnh về điều chỉnh, bổ sung hỗ trợ làm nhà cho hộ người có công với cách

mạng, thân nhân liệt sĩ; hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn tỉnh Lào Cai đến năm

2025. Để đảm bảo tiến độ thực hiện hỗ trợ làm nhà ở hoàn thành trong tháng 5 năm

2025, UBND tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện, cụ thể như sau:

1. Nguồn lực thực hiện

Dự kiến kinh phí thực hiện đề án trong năm 2025 là 280,055 tỷ đồng (Trong

đó 274,86 tỷ đổng hỗ trợ xây dựng mới và sửa chữa nhà ở; 5,195 tỷ đồng hỗ trợ

trích đo địa chính thửa đất).

 Cụ thể:

STT Tên huyện, thành phố

Tổng kinh phí dự kiến hỗ

trợ cho hộ người có công với

cách mạng, thân nhân liệt sĩ;

nghèo, hộ cận nghèo

(triệu đồng)

(1) (2) (3)

1 Huyện Bắc Hà 27.870

2 Huyện Bát Xát 61.500

3 Huyện Mường Khương 165.240

4 Huyện Văn Bàn 19.350

5 Thành phố Lào Cai 900

TỔNG CỘNG 274.860

(Có phụ biểu 01 chi tiết kèm theo)

2

2. Tiến độ thực hiện

Đến hết tháng 5 năm 2025: Hoàn thành hỗ trợ làm nhà ở cho hộ gia đình

người có công với cách mạng, hộ nghèo, cận nghèo khoảng 5.195 nhà (xây mới

3.967 nhà, cải tạo sửa chữa 1.228 nhà). Phấn đấu hoàn thành 100% Kế hoạch.

Cụ thể:

STT Tên huyện, thành phố

Tổng số nhà ở hỗ trợ cho

hộ người có công với cách

mạng, thân nhân liệt sĩ;

hộ nghèo, hộ cận nghèo

(Nhà)

(1) (2) (3)

1 Huyện Bắc Hà 502

2 Huyện Bát Xát 1.476

3 Huyện Mường Khương 2.783

4 Huyện Văn Bàn 419

5 Thành phố Lào Cai 15

TỔNG CỘNG 5.195

(Có phụ biểu 02 chi tiết kèm theo)

3. Tổ chức thực hiện

a) Trách nhiệm của UBND cấp huyện

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện hỗ trợ nhà ở cho hộ người có công với các

mạng, thân nhân liệt sĩ; hộ nghèo, hộ cận nghèo đến hết tháng 5 năm 2025 (trừ các

huyện Si Ma Cai, Bảo Thắng, Bảo Yên, Thị xã Sa Pa đã hoàn thành năm 2024

không phải xây dựng kế hoạch); Xây dựng kế hoạch cụ thể hằng tháng (tỷ lệ % của

kế hoạch) đến hết tháng 5 năm 2025. Hoàn thành trong tháng 01 năm 2025

- Báo cáo định kỳ: Gửi báo cáo tiến độ hằng tuần trước 15h ngày thứ 4 về Sở

Xây dựng đảm bảo thời gian theo quy định.

b) Sở Xây dựng

Tổng hợp, báo cáo tiến độ hằng tuần trước 15h ngày thứ 5 gửi về UBND

tỉnh, đồng thời đề xuất các vướng mắc (nếu có).

3

4. Các nội dung khác: Thực hiện theo Kế hoạch 397/KH-UBND ngày

27/9/2024 và Kế hoạch số 461/KH-UBND ngày 19/12/2024 của UBND tỉnh Lào

Cai về hỗ trợ làm nhà cho hộ người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ; hộ

nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn tỉnh Lào Cai đến năm 2025.

Căn cứ Kế hoạch trên, đề nghị Ban Chỉ đạo, UBND các huyện, thành phố

điều chỉnh điều chỉnh kế hoạch cấp huyện đã phê duyệt cho phù hợp./.

Nơi nhận:
- TT:TU, HĐND, UBND;
- Thành viên Ban chỉ đạo tại Quyết định số

972-QĐ/TU ngày 15/10/2024 của BTV Tỉnh ủy;
- Ủy ban MTTQ VN tỉnh Lào Cai;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các sở: XD, TC, KH&ĐT, LĐ-TB&XH;
- Tỉnh đoàn, Ban Dân tộc tỉnh;
- Ngân hành Chính sách xã hội tỉnh;
- Ban Chỉ đạo các huyện, thị xã, thành phố;
- Bí thư các Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, TH4, VX3, XD1.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Nguyễn Trọng Hài

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-21T09:53:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	Nguyễn Trọng Hài<nthai-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-21T11:07:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	VĂN PHÒNG<vanphong-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-21T11:07:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	VĂN PHÒNG<vanphong-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-21T11:08:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	VĂN PHÒNG<vanphong-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-21T11:09:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	VĂN PHÒNG<vanphong-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!